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Pil e previsioni di crescita

Stati Uniti
Giappone
Cina
Area Euro
- Italia

- Germania
- Francia

Regno Unito

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati World Economic Outlook June 2020 —

2,9
0,3
6,8
1,9
0,8
1,5
1,7
1,3

2,3
0,7
6,1
1,3
0,3
0,6
1,5
1,4

-1 ,3
-0,6
-9,8
-3,6
-5,3
22,2
-5,3
22,2

2020
(previsione

IMF)

4,9
-8,0
-5,8
1,0
-10,2
212,8
7,8
12,5
-10,2

IMF e OECD

2020
(Previsione
OECD)*

-6,8
7,9
6,7
3,1
10,3
12,7
7,7
212,8
-12,8

/—a ‘.@
a_/gﬁ/}%ﬁ-ﬂ%d



ECONFESERCENTI

F—1

NOMISMA PER CONFESERCENTI EMILIA-ROMAGNA

Q F EMILIA ROMAGNA

Crude Oil Prices: Brent - Europe
(US$ per barile, giornaliero)

Il 6 marzo il prezzo del petrolio era di 45,5 dollari. '8
marzo, dopo la rottura dell’asse e il taglio dei prezzi, e
piombato a 35,8 dollari. '11 marzo annuncio di Saudi
90 Aramco delllaumento della produzione da aprile (di 2,6
milioni di BG) i prezzi scendono ulteriormente. Oggi il
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Andamento del prezzo del rame

(US$ per tonnellata metrica)
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Indice borsa Dow Jones

Index
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ltalia in

deflazione

Inflazione Armonizzata ltalia e Area Euro nelle
sue componenti

(var. % Giugno 2020 / Giugno 2019)
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Social Mood On Economic Index

(trend della misura del sentiment italiano sull’economia
basata sui dati di Twitter)
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Aprile lavoratori temporanei (-480mila)
Maggio lavoratori temporanei (-592mila)
Totale due mesi: oltre un milione in meno
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.. Crolla il reddito individuale

Andamento del PIL reale pro-capite 2000-2021 (2000=100)
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nte: NOMISMA su Istat, Conto trimestrale delle AP, reddito e risparmio delle famiglie e profitti delle societa, | trimestre | 2020.
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Si impenna il risparmio precauzionale
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Poco rileva il minore

indebitamento delle
O @ O 0SSERVATORIOLOCKDOWN NOMISMA-CRIF | Come e perché sta cambiando le nostre vite fami_g[ie sul reddito

(1Q20)

ege @ L) 8 °

9 milioni di italiani
preoccupati di dover dar fondo ai propri risparmi ed

investimenti per poter fronteggiare il contraccolpo del
lockdown e della prolungata chiusura forzata delle attivita

=

61,9%

ITALIA

NEI PROSSIMI 6 MESI
12 milioni di italiani temono una

condizione economica piu fragile

Preoccupati di non riuscire a sostenere almeno 3 voci di

spesa tra: o
+ Utenze (luce, gas, acqua, ...) 95 %0
Cure mediche e assicurazioni AREA EURO

Spese alimentari
Affitto e mutuo

Spese per l'automobile
Spese perifigli

Altre spese improvvise {g
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100Z-bn7
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0002-UaD

PLII Y

s

T

Fonte: NOMISMA su dati Istat, 06 | 2020.
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Cambiano i comportamenti: quanto resterd

O ® O O0SSERVATORIOLOCKDOWN NOMISMA| Come e perché sta cambiando le nostre vite

LA FOTOGRAFIA DEL CONSUMATORE ITALIANO

durante il LOCKDOWN

£ +10%

© Aumentodellaguota di 15% di chi ha usufruito della consegna a domicilio di
O USER E-GROCERY siti/app con vendita di prodotti locali

LII_ 40-, (es «mercati» agricoli on line)

Ll

Italiani che nelle ultime settimane hanno
usufruito di servizi di FOOD DELIVERY

® 0 00 00000 OO OO OO OO BO OO DOOEOODO OO O OO OPOOOOOOED OO OROOOO OO OO0 SO OO SOOPNOINSESISIOPSOSIOESISEOSINOEOSEBSTSIEPOSTPSETS

CANALI TRADIZIONALI

USER PRE-LOCKDOWN USER LOCKDOWN

PICCOLI NEGOZI DI VICINATO 40« 549,
USER PRE-LOCKDOWN USER LOCKDOWN
IPERMERCATI 67« 489, B

ﬂ- r s 4
o A Vesretdsrece LI?II'

Fonte: NOMISMA — Osservatorio Lockdown.
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Cambiano i comportamenti: quanto resterd

O @® (O 0SSERVATORIOLOCKDOWN NOMISMA | Come e perché sta cambiando le nostre vite
DURANTE IL LOCKDOWN

IL LAVORO E DA CASA, SENZA RINUNCIARE ALLA FORMAZIONE

8 MILIONI DI ITALIANI
Lavorano da casa
56.

N\ %
vorrebbe
| continuare anche

A\ dopo I'emergenza
sanitaria
,ﬁ/j 28% degliitaliani
[ 4
&

== hasequito CORSI DI FORMAZIONE 0 WEBINAR

o A VorretiIsrece

Fonte: NOMISMA — Osservatorio Lockdown.
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SERCENTI EMILIA-ROMAGNA

di soluzioni che facilitano [EEVSTERES

NOMISMA |

ECONFESERCENTI
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=

CAMBIANO | METODI DI PAGAMENTO

[ {og
_ o X e
~a 40/0 users contanti negli ultimi due

mest
+32% users prepagate

+20% users carte di credito
-+ 24% users carte di debito
+28% new digital payment

Drive-through: esigenza /3 59, @
. (o]

vorrebbe

U'esperienza di acquisto usare app e

che indichino
la presenza

che indichino
tempt di
attesa

di file

Fonte: NOMISMA — Osservatorio Lockdown.

RICHIESTE DI SICUREZZA PER BARE
RISTORANTI

90% degli italiani chiede dispender di gel disinfettante

84% degli italiant chiede che t camerieri indossino guanti
e mascherine

83% degli italiant chiede sorveglianza all'esterno contro
assembramenti

32% degli italiant chiede tavoli distanziati e plexiglass

8 italiani su 10 sono rassicurati
dall'allestimento di aree esterne e all'aperto

g_%}%ﬁﬁ%cx
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Il PIL oltre la crisi.. lontani dall’Europa

Le maggiori regiont italiane a confronto

120
115

110

105

100 /

R
95 v
90

2008 2009 2010 2011 2012

@» @»|nione Europea - 28 Paesi emmmm|talic

Veneto e Fmilia-Romagna

Campania = Sicilia

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati Eurostat | 2019.
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Emiliac Romagna — il qguadro regionale

Principalt variabtli di conto economico (tasso di variazione)

w2019 m2020 m2021

Q F EMILIA ROMAGNA

10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

2,0

-4,0

-6,0

80 -7,0

-10,0

-5,2

PIL Consumi delle famiglie

Fonte: Nomisma su dati Unioncamere Emilia Romagna 04 | 2020.
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Oltre la crisi
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Le cornerstones dei prossimi mesi

Risparmio di oggt puo diventare consumo domant

L'Europa questa volta c'é: PEPP, SURE, MES, BEI, NGEU, offrono
tempo e risorse per superare le fragilita

Commercio al dettaglio: nuovo ruolo del negozio di vicinato
(funzione sociale della prossimita) e diversa fruizione dei
servizi verso una nuova normalita
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